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Zprávy ObEcníhO úřadu
vážení spoluobčané,
v tomto čísle Zpravodaje Vás opět seznámíme s děním v naší obci. Aktuálně však pracu-
jeme i na akcích, o kterým jsme Vás informovali v minulém čísle. Dále Vás pozveme na
nejrůznější obecní a spolkové akce. Přeji Vám příjemné čtení, mnoho zdraví a těším se
na společná setkání.

Mgr. Tomáš Chrtek, starosta

stalO sE…
nové párty stany a židle
Nejen obec, ale především místní spolky pořádají každoročně
mnoho kulturních a sportovních akcí. Jako obec jsme se za-
vázali, že budeme spolkovou činnost podporovat nejen fi-
nančně, ale i materiálně. Rada obce tedy rozhodla o nákupu
dvou nůžkových stanů o rozměrech 4x8 metrů. Dále jsme za-
koupili 10 barových skládacích stolků, které zajisté ocení
nejen lidé na zábavách, ale třeba i na dětském dni. 

Elektrocentrála
V současné době energetické krize musíme být připraveni
na vše. Jedním z hlavních komodit potřebných pro občany
je naše voda a obecní vodovod. V případě živelné pohromy
nebo případného blackoutu by kapacita našich vodojemů
vydržela zhruba 12 hodin. V dalších hodinách bychom už
museli řešit náhradní zdroj vody nebo záložní zdroj elek-
trické energie na pohon čerpadla. Chceme být v těchto dů-
ležitých oblastech soběstační, proto jsme zakoupili novou elektrocentrálu, která svým
výkonem 26kW zajistí v případě poruchy nezávislost vodního zdroje na elektrickou energii. 

Obnova hasičské stříkačky
V rámci modernizace výjezdové jednotky studeneckých
hasičů jsme v letošním roce zakoupili novou požární stří-
kačku typu PH-ALFA 2 BS 23HP od firmy Pavliš & Hart-
man. Tato stříkačka nahradila stříkačku PS12 z roku 1983.
Poloviční hmotnost a téměř dvojnásobný výkon čerpadla
zajistí kvalitní služby pro naše občany nejen při hašení
lesních požárů, ale i při čerpání zatopených sklepů.
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louka pod farou ve studenci
Velké poděkování patří všem zastupitelům z minulého vo-
lebního období, jelikož se rozhodli zakoupit louku pod
farou ve Studenci. Louka se totiž po peripetiích s restituč-
ními nároky najednou objevila k prodeji a hrozilo, že ji
koupí soukromý investor. Vzhledem k územnímu plánu
by se nabízelo zastavění tohoto krásného místa stavbami
nejen pro rodinné bydlení. Rozhodli jsme se, že tuto farní
louku obnovíme do původního stavu, v jakém byla před
sto lety. Na realizaci spolupracujeme s místním zahradníkem Michalem Kuříkem a dal-
šími místními firmami. Podařilo se nám od Václava Šedivého zapůjčit historické fotogra-
fie tohoto místa a chceme ho, co nejvíce napodobit. Přejeme si, aby z louky vzniklo
příjemné výletní místo pro odpočinek, svatby, společné focení atd. Centrálním bodem
zahrady se stane dřevěný altán, který bude v nočních hodinách osvětlen. Poslouží nejen
jako zastřešené sezení, ale do budoucna na zimní období snad i jako prostor pro dřevěný
betlém v životní velikosti. Dalším prvkem této zahrady bude litinový stojan s pitnou
vodou. Celá zahrada pak bude oplocena plaňkovým plotem s pískovcovými sloupky.
Prostor zahrady plánujeme osázet sakurami a dalšími kvetoucími stromy a především
růžemi. Středem zahrady povede perková cesta s lavičkami a prostor mezi stromy bude
sloužit jako travnatá louka sečená pouze dvakrát ročně. S realizací této zahrady nesmíme
zapomenout ani na Modráska bahenního, vzácného motýla, který si tuto lokalitu velmi
oblíbil a po všech urgencích se nehodlá přestěhovat. I z tohoto důvodu musíme k vý-
sadbě přistoupit velmi citlivě.
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hřbitov Zálesní lhota
Aktuálně začíná stavební firma Josefa Junka
pracovat na opravě márnice. V procesu je
nová střešní krytina, fasáda, nové dřevěné
dveře, okna a elektroinstalace. Součástí této
realizace bude i venkovní chemická toaleta.
Další fází je postupná renovace hřbitovní zdi.
Nejprve dojde k opískování a následně k po-
stupným opravám vypadaných kamenů
a vyspárování zdiva. Jsme si vědomi toho, že
lhotecký hřbitov je společně s lhoteckým
kostelem architektonickým a stavebním uni-
kátem. Chceme proto udělat vše proto, aby
tato památka nechátrala a vydržela nám co
nejdéle v původním stavu. 

na borovici ve lhotě čekal v květináči náhradník
Jistě mnozí z Vás vědí o nejstarší borovici v naší obci, o borovici v Zálesní Lhotě za kos-
telem. Borovice je více než sto let stará a zub času na ní zahlodal více, než je zdrávo. Při
životě ji udržuje pouze jedna větev. Je tedy zřejmé, že strom bohužel dlouho nevydrží.
Nejen, že se jedná o zakreslený bod ve vojenských mapách, ale jedná se především
o krásné místo s výhledem na východní Krkonoše. Samozřejmě pokud na hory přes to
veliké hnojiště uvidíte. Ve spolupráci s Mysliveckým sdružením Černý Háj jsme se do-
mluvili, že hned vedle stávající borovice vysadíme borovici novou, aby až ta stařičká
zcela uschne, stála na tomto místě borovice nová. 
Společné sázení borovice proběhlo za
odborného dendrologického proslovu
Pavla Tauchmana v sobotu 22. dubna.
Na fotografie z akce se můžete těšit
v příštím Zpravodaji.
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cO nás čEká…
do Zálesní lhoty přijede pouť
Těšte se na pouťové atrakce po celý víkend…
Kdy: 20.–21. května 2023 
Kde: Zálesní Lhota u kostela
Program: 
Sobota: 14:00 – Hasičské odpoledne u školky (dětské soutěže o ceny, občerstvení,

 večerní sousedské posezení s hudbou)
Neděle: 9:30 – Mše svatá ve lhoteckém kostele

studenecké Míle
Přijměte pozvání na 16. ročník soutěže his-
torických vozidel Studenecké míle. Usku-
teční se poslední sobotu v květnu, tedy
27. 05. 2023, v přírodním amfiteátru ve Stu-
denci. Součástí celodenního programu
bude živá hudba, hasičské občerstvení,
skákací hrady pro děti, historická zeměděl-
ská technika a především vyjížďka do Kr-
konoš. Po jedenácti letech se tak naši
veteránisté vydají opět na Špindlerovku.
Neváhejte a přijďte nás navštívit a poklá-
bosit o historii motorismu. 

Program:
08:00–10:00  – prezentace
09:00–11:00  – hudební skupina 

The Grooves Jazzband
11:15               – rozprava před startem
11:30–13:00  – start vyjížďky na Špindlerovku
15:00–17:00  – hudební skupina Adaptace
17:30                – závěrečný ceremoniál
20:00–02:00  – Pomílová zábava – Vaťák & Megaděs 

(pořádá SK Studenec) 

Více informací k akci Studencké míle najdete zde:
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Z JEdnání ZastupItElstva ObcE studEnEc
První letošní zasedání studeneckých za-
stupitelů se konalo 13. března. Zúčastnilo
se ho všech 15 zastupitelů a 13 občanů.
–   Během jednání byl schválen rozpočet

na rok 2023 i rozpočtový výhled na
roky 2024 (příjmy 45,5 mil., výdaje
50 mil. Kč) a 2025 (příjmy 48,1 mil, vý-
daje 56 mil. Kč).

–   Podle návrhu finančního výboru byly
přiděleny dotace místním sportovním
organizacím. Z celkového příspěvku
600 tis. Kč obdrží Sportovní klub Stu-
denec 254  tis. Kč, Sokol Studenec
85 tis. Kč, Školní sportovní klub Stu-
denec 74 tis. Kč, SDH Studenec 64 tis.
Kč, Orel Studenec 54  tis. Kč, Sokol
Zálesní Lhota 26  tis. Kč, Tenisový
klub Studenec 26  tis. Kč, Studene-
čáci, cykloparta z Krkonoš 12 tis. Kč
a SDH Zálesní Lhota 5 tis. Kč.

–    Stejně jako v předešlém roce zastupi-
telé odsouhlasili příspěvek městu Ji-
lemnice, tentokrát ve výši 158 tis. Kč,
který je vázaný na poskytování pečo-
vatelské služby v obcích v jilemnic-
kém správním obvodu.

Dále zastupitelé schválili nebo vzali na
vědomí:
Strategický plán na roky 2023 až 2026,
vnitřní směrnici o Fondu rozvoje bydlení,
smlouvu týkající se vedení sítí v zámec-
kém areálu, operace s finančními pro-
středky obce na bankovních účtech
(převod na spořicí účet, obnovení či uza-
vření termínovaných vkladů), vyhodno-
cení hospodaření Fondu rozvoje bydlení
za loňský rok, zprávu finančního výboru.
Diskusi zahájil pan starosta těmito body:

–   Představil záměr vybudovat farní za-
hradu v původním historickém rázu
s altánem, lavičkami, sakurami a pří-
rodními chodníky.

–   Informoval o připravované akci v Zá-
lesní Lhotě, při níž myslivci vysadí za
kostelem novou borovici vedle té stá-
vající.

–   Rekonstrukce křižovatky „U  Lípy“ se
letos nestihne.

–   V plánu je obnovení map Studence
vedle vývěsek a zřízení výletních tras
po Studenci.

–   Ředitel školy Michal Chrtek poděkoval
za spolupráci a navýšení příspěvku
pro školu.

–   Pan Hák jménem spolků poděkoval za
příspěvky na jimi pořádané sportovní
a kulturní akce a navrhl vysadit na
Strážníku nový smrk.

–    Pan Boura upozornil na to, že by nově
vybudovaná „Tomášova cesta“ měla
sloužit spíše pěším. Na to pan starosta
reagoval tím, že je záměrem, aby na ní
platil zákaz vjezdu s výjimkou do-
pravní obsluhy.

–   Závěrečným tématem byla oprava
chodníku kolem zdravotního středi-
ska. Ten je ve špatném stavu.
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ŽIvOtní JubIlEa našIch Občanů
LeDeN 2023
70 let
Josef Gottvald, Studenec–Rovnáčov 30
75 let
Oldřich Horáček, Studenec 143
85 let
Alenka Kuříková, Studenec 354
90 let
Blanka Jezdinská, Studenec 200
Ludmila Tauchmanová, Studenec 175
93 let
Miluška Janků, Studenec 205
94 let
Josef Havel, Studenec 294

ÚNOr 2023
70 let
Jana Dejmková, Zálesní Lhota 35
František Tauchman, Zálesní Lhota 2
Zdeněk Máslo, Studenec–Rovnáčov 44
Věra Jiroutová, Studenec 61
Miroslav Nosek, Studenec 209 
80 let
Jaroslava Janoušková, Studenec 262
94 let
Zdenka Jebavá, Studenec–Rovnáčov 35

BřeZeN 2023
70 let
Eva Pikorová, Zálesní Lhota 101
Hana Pavlová, Studenec 186
Jiří Pošepný, Studenec 175
Jaromíra Máslová, Studenec–Rovnáčov 44
75 let
Josef Stuchlík, Zálesní Lhota 110
Petr Hák, Studenec 362
85 let
Oluša Jirounková, Studenec 184
92 let
Jaruška Kloučková, Studenec 12

Zlatá svatba
Jaroslava a Václav Stránský, Studenec 94

Platinová svatba 
Jaromír a Jaruška Kloučkovi, Studenec 12

Všem jubilantům přejeme pevné
zdraví a hodně životní pohody
do dalších let.
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nezapomeňte!
poplatek ze psů: poplatek byl splatný do 31. 3. 2023
Sazba poplatku činí ročně: za prvního psa 200 Kč

za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 300 Kč

poplatek za odpady: poplatek je splatný do 30. 6. 2023
Sazba poplatku činí ročně: 700 Kč/os. trvale přihlášená

700 Kč/chalupáři (čp)
Veškeré poplatky lze platit do pokladny na OÚ nebo převodem na účet 261128774/0600
s uvedením variabilního symbolu ve tvaru XX999, kdy XX je kód území (10 = Studenec,
20 = Rovnáčov, 30 = Zálesní Lhota), a 999 je číslo popisné např. 10327, 20045, 30027) 

Odpady přEhlEdně
termíny svozů komunálního a tříděného odpadu

na měsíce
květen

a červen
2023

ČTVRTEK   4. 5. 2023           POUZE PYTLE PLAST STANOVIŠTĚ

PÁTEK         12. 5. 2023        SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

ČTVRTEK   18. 5. 2023        TŘÍDĚNÝ ODPAD. PYTLE PLAST, KOV,

                    TETRAPAK + MODRÉ A ŽLUTÉ POPELNICE

PÁTEK         26. 5. 2023        SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD 

ČTVRTEK   1. 6. 2023           POUZE PYTLE PLAST STANOVIŠTĚ

PÁTEK         2. 6. 2023           SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

ČTVRTEK   15. 6. 2023        TŘÍDĚNÝ ODPAD. PYTLE PLAST, KOV,

                    TETRAPAK + MODRÉ A ŽLUTÉ POPELNICE

PÁTEK         16. 6. 2023        SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

ČTVRTEK   29. 6. 2023        POUZE PYTLE PLAST STANOVIŠTĚ

PÁTEK         30. 6. 2023        SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

Pytle s vytříděný odpadem (žluté, oranžové, šedé) patří na stanoviště kontejnerů! 
Žluté pytle je možno přidat ke svozu žlutých popelnic pouze k popelnici. NE SAMOSTANĚ!
Kalendář s termíny svozů komunálního a tříděného odpadu na květen a červen bude
zveřejněn také na vývěskách obce a www.studenec.cz
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sběrné místo v kruhovce
Ve Studenci nadále platí možnost odkládání vybraných druhů odpadů průběžně v ozná-
mených termínech na vývěskách, ve zpravodaji a na internetu.

Abychom snížili množství objemného odpadu, budeme nově třídit dřevěný odpad.
Jedná se zejména o čisté dřevo bez nátěrů, čisté zbytky osb desek apod. 

Informace vám podá obsluha sběrného místa. 

Zbytky nebezpečných odpadů jako barvy, lepidla, ředidla je třeba odevzdávat v ozna-
čených uzavřených nádobách.

kontejnery na objemný komunální odpad
Uložení odpadu do kontejnerů bude možné pouze pro občany Studence a Zálesní Lhoty,
pro majitele nemovitostí na území našich vesnic a po předložení občanského průkazu!

Zálesní Lhota: 19. 5. – 21. 5. 2023 u skladovací haly ZETKA Strážník a.s. za kostelem

Studenec: kontejnery budou umístěny ve sběrném dvoře v Kruhovce u haly a sice 

každou druhou sobotu od 1. 4. 2023 – 24. 6. 2023 

(tedy 15. 4., 29. 4., 13. 5., 27. 5., 10. 6.) a to vždy od 9 do 12 hod. 

kontejnery na bioodpad
Kontejnery jsou sváženy vždy od středy do pátku dle naplnění. 

Větve lze odkládat pouze do tloušťky 6 cm a to nařezané nebo štípané, aby se co nejvíce
snížil objem odpadu. 

Při větším množství bioodpadu kontaktujte OÚ ve Studenci. Bude umožněn svoz přímo
na kompostárnu.

Umístění kontejnerů:

1× Studenec za budovou hasičárny

2× Studenec sběrný dvůr

1× Studenec parkoviště u zámku

1× Rovnáčov, křižovatka u čp. 13 a 32

1× Zálesní Lhota v areálu ZETKA Strážník

1× Zálesní Lhota za kostelem u hřbitova

1× Zálesní Lhota křižovatka (za zastávkou)
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sběr nebezpečného odpadu a elektrozařízení
Pro sběr nebezpečného odpadu platí zásady uvedené v letáku ve Zpravodaji. Obecní
úřad v následujících termínech zajistí i odvoz elektrospotřebičů a pneumatik.
Studenec: 1. 4. – 24. 6. 2023 a to každou druhou sobotu ve sběrném dvoře v Kruhovce. 

Zálesní Lhota: 7. 5. 2023 a to:    10:30: u Svatých
                                                              11:00: u Kynčlů
                                                              11:20: u samoobsluhy
                                                              11:40: u hospody
                                                              11:50: u továrny
                                                              12:10: na křižovatce

pOZOr!
1. S vlastním nebezpečným odpadem musí každý přijít osobně!
2. Sběr je zdarma pouze pro občany našich vesnic a pro majitele

 nemovitostí na území našich vesnic!
3. Možnost sběru nemohou využít právnické osoby a osoby fyzické

oprávněné k podnikání.
4. Pneumatiky jsou sbírány pouze bez ráfků. Pneumatiky z nákladních

vozidel a traktorů nelze odevzdat!
5. Elektrozařízení = vše, co je na elektrický proud nebo na baterie

STUDENECKÝ-ZPRAVODAJ-2-270423.qxp_Sestava 1  27.04.23  14:57  Stránka 11



Studenecký zpravodaj                                                                                                                                                          2 I 2023

12

STUDENECKÝ-ZPRAVODAJ-2-270423.qxp_Sestava 1  27.04.23  14:57  Stránka 12



Studenecký zpravodaj                                                                                                                                                          2 I 2023

13

STUDENECKÝ-ZPRAVODAJ-2-270423.qxp_Sestava 1  27.04.23  14:57  Stránka 13



Studenecký zpravodaj                                                                                                                                                          2 I 2023

14

Návštěva Státního
archivu v Zámrsku

Připravil: Mgr. Tomáš Chrtek

Jednou jsme s Péťou Hákem debatovali
nad významnými osobnostmi Studence.
O většině z nich máme mnoho informací,
shodli jsme se ale, že toho moc nevíme
o generálu Hiltlovi, majiteli studeneckého
zámku. Po několika dnech mi Péťa volal, že
si ve Státním archivu v Zámrsku objednal
k nahlédnutí fotografie samotného gene-
rála Hiltla. Veškeré archiválie týkající se Stu-
deneckého velkostatku totiž v roce 2000
zachránili z plechové haly v Kruhovce Petr
Junek a Leoš Erben a uchování nalezených
dokumentů zajistili právě v tomto archivu.
Společně jsme se tedy s Péťou a Petrem

Junkem vydali bádat. Vyžádali jsme si ještě
další dokumenty týkající se Studence
a opět jsme zjistili nové informace o naší
obci. 
Archiv obsahuje mnoho dosud neprobá-
daných krabic plných zajímavých infor-
mací. Jsou zde uloženy ručně psané
pozemkové knihy, většina je bohužel
psána kurentem a švabachem, a tak jsme
přelouskali jen pár vět. Naštěstí si Petr
Junek ze studií ještě tyto jazyky pamatuje
a část textů nám překládal. Objevili jsme

Petr Hák, Petr Junek a Tomáš Chrtek 
u archivu v Zámrsku

Petr Hák a Petr Junek v badatelně
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také mnoho písemností týkajících se pro-
nájmu pozemků, stížností místních občanů
či korespondence místních firem, například
firmy: Hynek Štefan – lom, kamenictví a ob-
chod stavebním kamenem ve Studenci,

Josef Svatý & spol. – strojní tkalcovna lnu,
J. & F Fejfar & Mládek – strojní tkalcovna lnu
nebo Josef J. Hák – textilní závod. 
Další zajímavostí je dopis majitele kruhové
cihelny ve Studenci v Kruhovce pana
V. Jirka, který žádá správce Velkostatku
pana Josefa Albrechta o povolení vybudo-
vání nové cihelny na pozemcích Velkos-
tatku – naproti benzince Shell, u současné
čističky odpadních vod. 
Nalezli jsme mnoho listin ještě z období,
kdy neuměl každý občan číst a psát. Není
tedy divu, že se u některých podpisových
doložek místních občanů objevily místo
podpisu tři křížky. Bádání v archivu je vždy
běh na dlouhou trať a my nyní přelouská-
váme nafocené dokumenty, které budeme
moci použít při výrobě nového kalendáře
na rok 2024 nebo při propagaci obce. 
Informace o studeneckých firmách, spol-
cích, farnosti, obci či o významných udá-
lostech jsou dále umístěny v Okresních
archivech v Semilech a v Trutnově, kde
máme již nyní objednané k prozkoumání
další archiválie. O zjištěných zajímavostech
vás budeme brzy informovat. 

Plány uvažované výstavby cihelny na Kostelecku

Generál HiltlRodina generála Hitla
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Kuchařka ze Zámeckého hotelu
Připravil: Mgr. Tomáš Chrtek

Jistě si mnozí z vás vzpomenete na dřívější Zámecký hotel ve Studenci, jehož poslední
provoz je spojen se vzpomínkami na bujaré „devadesátky”. Restaurace, bazén, sauna
a dokonce i vinárna v podzemních prostorách hotelu poskytovaly na svou dobu pohodlí
pro různé společenské akce. Na poslední velké zábavě zde byl dokonce hlavní cenou
osobní automobil. 
Na konci února letošního roku jsem měl možnost si po domluvě s majitelem zámku tento
objekt znovu projít. Na podlaze pod kulečníkem jsem našel ležet promočený jídelní lístek
s poznámkami od kuchaře. Jídla v devadesátkách byla typická nejen oblíbeností smaže-
ných příloh, ale i různými variantami plněných kapes. Další rozmanitostí těchto pokrmů
byly rozhodně jejich názvy. Při čtení jídelníčku jsem se opravdu srdečně nasmál. Rád bych
se s vámi o některé recepty podělil. Co si z nostalgie uvaříte k nedělnímu obědu?

150 g Závitky pána ze Studence
Svíčková, sýr, červ. víno, žampiony, citron, ob-
loha. Osolit, opepřit, naklepat, opéct současně
s uzeným sýrem.
150 g Kapsa studeneckých konšelů
Kýtu naplníme hořčicí, cibulí a slaninou, spích-
neme párátkem a obalíme v těstíčku.
150 g Jilemnický flamendr
Kuřecí prsa nakrájíme na nudličky, sůl, pepř, so-
lamyl, worcester, feferonky, cibule, směs, křen.
150 g Kotlety paní nadlesní z Černého háje
Kapsu z vepřové kotlety naplníme uherským
salámem, sýrem, sůl, pepř, mletá paprika.
Opéct, hotové zdobit uherským salámem, šle-
hačkou.
150 g Tkalcovský plněný řízek s křenem
Naklepeme vepřovou kýtu, kapsu naplníme
šunkou, křenem, hořčicí. Okořenit, opéct.
150 g Šlitrovy smažené plněné kotlety
Vepř. pečeně, do kapsy vložíme moravské
uzené, cibuli, jablka, obalíme v trojobalu
a smažíme.

150 g Studenecký řízek s hruškou a her-
melínem
Kuřecí prsa osolit, opepřit, brusinky, hruška,
hermelín. Plátek s hruškou a hermelínem za-
pečeme v mikrovlnce.
150 g řízek lyžařky Květy
Kuřecí prsíčka naklepat, opéct, bílé víno, po-
krájené hrušky, navrch vlašské ořechy a zbytek
hrušek.
150 g Játra pana starosty
Na nudličky nakrájená vepřová játra okoře-
níme, feferony, kari, cibule, kečup, tatarka, do-
zdobit šlehačkou.

Vtip z restaurace
Číšník přinese muži ke stolu talíř, na kte-
rém je knoflík, provázek a žalud. Host se
ho ptá, co to má znamenat? A číšník od-
poví: „Přál jste si přece Tajemství Rumcaj-
sovy kapsy…”
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Nalezený jídelní lístek s popisky od kuchaře

STUDENECKÝ-ZPRAVODAJ-2-270423.qxp_Sestava 1  27.04.23  14:57  Stránka 17



Studenecký zpravodaj                                                                                                                                                          2 I 2023

18

Výlety do studenecké
minulosti

Podle vyprávění Jana Krůfy, vnuka Jana Krůfy zapsala Helena Soukupová

V minulém díle Výletů do studenecké minulosti byla krátká zmínka o zatčení Jana
Krůfy, tak jak byla zapsaná v obecní kronice. Díky vzpomínkám jeho vnuka, rovněž
Jana Krůfy, se můžeme dozvědět o jeho osudu více… 

Jan Krůfa se narodil v roce 1896. V době 1. světové války se učil truhlářem u mistra
Exnera. Jednoho dne byl vyslán do školy, aby opravil školní tabuli. Zda se mu to zda-
řilo, či ne, se už nedozvíme – pravděpodobně ano, byl velmi zručný. A zřejmě mu
zbyl čas na to, aby vzal křídu a na tabuli vyjádřil své vlastenecké protirakouské smýš-
lení: „Ať žije Rusko, Srbsko a Slovani!“ Nápis bohužel nebyl smazán, ale udán. Brzy
ke Krůfům dorazilo c.k. četnictvo a mladý Jan si musel vybrat: vězení nebo narukovat
na srbskou frontu. Vybral si odchod na frontu. Tam se dostal do ostrých bojů a v jeho
blízkosti vybuchl plynový granát. Bojový plyn způsobil Janovi poškození plic. Plíce
se zajizvily, ale Jan musel trvale užívat léky.

Po vyléčení byl Jan poslán na italskou frontu. Jaké bylo jeho překvapení, když
zjistil, že jeho velitelem je generál Hiltl, manžel majitelky studeneckého zámku
Jany Hiltlové. 
V létě 1918 se Jan odhodlal k odvážnému činu: zapálil sklad střelného prachu a v na-
stalém zmatku zběhl k italským legiím. Po skončení války se s legiemi vrátil do vlasti,
do nově vzniklé Československé republiky. Zde vstoupil do nově založené česko-
slovenské armády a pod velením generála Josefa Šnejdárka se účastnil v r. 1919 bojů
s Poláky o Těšínsko (tzv. sedmidenní válka) a později boje proti Maďarské republice
rad na Slovensku, kde generál Šnejdárek zvítězil v bitvě o Zvolen a jeho vojska po-
stupně obsadila část bývalých Uher.

V roce 1922 se Jan navrátil do Studence, založil rodinu s třemi dětmi, pracoval jako
truhlář. Podílel se např. na stavbě domků Na Pateru (pětice domků podél hlavní sil-
nice u sokolovny), kde všechny dveře a okna řezal a hobloval ručně. Postupně si vy-
budoval truhlářskou dílnu s různými nástroji a zařízeními, např. na hoblovačku
zakoupil hoblovací válec a ostatní součásti si sám vyrobil z tvrdého dřeva. Tato uni-
kátní dřevěná zařízení se bohužel nedochovala. Ve volném čase vyřezával dřevěné
loutky a společně s panem Máslem, řezbářem z Čisté, a s panem učitelem Václavem
Knotkem plánovali založit sokolské loutkové divadlo (některé loutky se zachovaly). 

48 I
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Přišla však druhá světová válka a nacistická okupace. Začátkem roku 1942 Jana Krůfu
vyhledal jistý Fejfar, známý z učňovských let, a požádal ho, aby se u něho mohl skrý-
vat. Jan Krůfa mu poskytl útočiště, ale Fejfar po třech měsících ztrácel ostražitost,
začal se ukazovat venku, dokonce chodil do hospod. Jan ho požádal, aby byl opatr-
nější a bral ohled na jeho rodinu – nebo aby se odstěhoval. Fejfar odešel, ukrýval se
porůznu u dalších známých, pak se zabydlel v chatě pod vrchem Tábor. Tam ho na-
cisté dopadli. Při přestřelce byl těžce zraněn. V krátkém zbytku jeho života z něj na-
cisté dostali jména lidí, u kterých se skrýval.

Začalo zatýkání, také Jan Krůfa byl zatčen, hrubě odvlečen a bylo mu znemož-
něno vzít si s sebou léky, které musel nutně užívat na postižené plíce. 
V souvislosti s Fejfarem bylo zatčeno 60 lidí. Jan Krůfa byl uvězněn v Kartouzích ve
Valdicích, do Jičína ho vozili na výslechy. Zde ho dostihla minulost z 1. světové války
– mezi jeho vězniteli byl Němec, se kterým sloužil na italské frontě a který si pama-
toval jeho tehdejší útěk na opačnou stranu fronty, k legionářům. Nyní se mu za to
mstil. Také sokolský odznak, se kterým byl Jan Krůfa zatčen, podráždil jeho věznitele
– nutili ho běhat, což vzhledem ke stavu svých plic nesměl. Syn Jana Krůfy se pokusil
dovézt otci do vězení jeho léky, ale byl vyhozen, nemohl je předat. 

Ve stejné době byl ve Valdicích vězněn studenecký rodák Jarka Štefan, řečený Šte-
fánek.

Po atentátu na Heydricha museli všichni jen nepatrně podezřelí občané pode-
psat prohlášení, že neviděli předměty usvědčující pachatele atentátu. 
Svérázný Štefánek, na kterém byl podpis také vyžadován, odmítl podepsat a byl
proto zatčen. Jakmile ve vězení zahlédl známého Jana Krůfu, hlásil se k němu a chtěl
s ním promluvit, ale byl za to ztlučen do krve a do bezvědomí.

Jan Krůfa byl vězněn a týrán dva měsíce, když při výslechu v Jičíně jizvy v plicích po-
praskaly a nastalo chrlení krve. Nacisté ho vyhodili před kasárna v Lipách. Tam ho
nad ránem našel mlékař, sebral ho a s pomocí dalších dobrých lidí byl dopraven
domů. 

Ačkoliv byl Jan Krůfa silné tělesné konstituce, už se neuzdravil a do roka zemřel. Obě
světové války, každá svým dílem, mu zkrátily život.

Pohřeb Jana Krůfy se konal 2. května 1943. Na pohřební průvod vyčkával jakýsi
německý voják. Když ho rakev míjela, vzdal zemřelému čest salutováním. Po-
hřbu se neúčastnil. Vyvolalo to velké dohady – kdo to byl, jaký měl k zesnu-
lému vztah, proč mu projevil úctu. Nezjistilo se to a dodnes to zůstává
tajemstvím.
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ZpráVičKy Z mš StudeN ec
Připravil: kolektiv učitelek z MŠ Studenec

únor 2023
 
Text a hudba: Marie Kružíková

Pojedeme na lyže, ale jenom jestliže
venku řádně nasněží, o to tu běží.

Meluzína s mrazíkem letěli nad rybníkem.
Co je to jen napadlo? Je z něj zrcadlo!

Kombinézy, čepice do sněhové vánice,
padalo nám celou noc, sněhu je už moc.

Touto písničkou jsme v únoru přivolali do-
statek sněhu na velké zimní radovánky.
Jezdili jsme na bobech i snowboardech.
Stavěli jsme sněhuláky a sněhové dráhy.
Kdo chtěl, mohl si do školky přinést také
běžecké lyže, neboť díky krásným lyžař-
ským tratím na louce u školky jsme s dětmi
mohli vyrazit i na běžky. Zájem o lyžování
byl veliký a děti byly moc šikovné. Je ra-
dost vidět, jak se rodí nové lyžařské
hvězdy. 
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kurz sjezdového lyžování
Předškoláci jezdili na základní kurz sjezdo-
vého lyžování. Ten se konal od 6. 2 do 10. 2.
na Bubákově ve Vrchlabí. Na sjezdovce
měly být děti již v lednu, ale jelikož nena-
padl přírodní sníh, byl kurz odložen.
Zúčastnilo se ho 10 dětí a dohlížela na ně
zkušená instruktorka sjezdového lyžování
Vendula Viková. Děti na konci výcviku do-
staly za odměnu diplom a certifikát se svojí
fotografií. Moc malým lyžařům gratulu-
jeme k jejich týdennímu snažení, na které
budou jistě vzpomínat. Bohužel se nám
díky zhoršujícím se sněhovým podmín-
kám nepodařilo uspořádat navazující kurz
pro pokročilejší sjezdaře, který byl také
v plánu.

veselý karneval
Ve čtvrtek 16. února se naše školka změnila k nepoznání. Již ráno do ní přicházeli prin-
cezny, princové, berušky, rytíři, draci, kouzelníci a další pohádkové bytosti. Konal se u nás
totiž karneval. V každé třídě měly paní učitelky pro děti připraveno mnoho soutěží. Den
to byl krásný, plný tance a radosti.   
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březen 2023

projektový den
Ve středu 1. března proběhl u předškoláků
projektový den zaměřený na polytechniku.
Celé dopoledne předškoláci strávili
s panem truhlářem Petrem Kaněrou, který
do školky přinesl bednu plnou dřívek růz-
ných velikostí a spoustu nářadí. Prozradil
nám, že dřívka jsou z modřínu a my si
z nich vyrobíme šuplíčky na hračky. Po do-
poledni plném nadšeného broušení, řezání, šroubování a zatloukání měl každý svůj šu-
plík hotový a zbyl i čas na to si jej barevně vyzdobit. Práce se dřevem všechny děti
opravdu nadchla. 

Maňáskové divadlo
Radost nám ve školce 7. března udělaly po-
hádky: DLOUHÝ, ŠIROKÝ A BYSTROZRAKÝ,
O KOBLÍŽKOVI A TŘI PRASÁTKA. Přijelo Ma-
ňáskové divadlo Šternberk. Pohádky do-
provázely písničky, které si děti mohly
během představení zazpívat. 
Pohádky od nepaměti patří do života dětí
a nejen jich. Ve školce jsou pohádky a po-
hádkové knížky na programu každý den
před odpoledním odpočinkem. Děti je
rády poslouchají a se seznamují se tak s řadou zajímavých, poučných i zábavných věcí. 
Od pondělí do pátku je pro děti ve školce připraven pestrý program. Stále je na co se
těšit. Jaro s sebou přináší nové zážitky, barvy a vůně. Můžeme s dětmi trávit hodně času
na čerstvém vzduchu, chodit na delší procházky, při kterých pozorujeme změny, které
se v přírodě dějí v různých ročních obdobích, a objevujeme krásy okolí.  

hurá do školky!
Zápis do Mateřské školy Studenec pro školní rok 2023/2024 

se koná 
ve čtvrtek 4. května od 14.30 – 18.00 hod v budově MŠ. 

těšíme se na nové kamarády!
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ZpráVičKy Z mš ZáleSNí lhota
Připravily paní učitelky třídy Myšiček

stalo se ve třídě Myšiček…
Během zimy jsme pro děti uspořádali čertovské dovádivé
dopoledne, v adventním čase děti vystoupily při rozsví-
cení vánočního stromu s vánočními koledami a na spo-
lečném setkání u nás ve školce pekly se svými dospěláky
perníčky, tvořily přáníčka. Také jsme zdobili třídu a stro-
meček pro příchod Ježíška. A on opravdu přišel a donesl
nám spoustu dárků. Tím největším byl pro naši školku fi-
nanční dar od MAMINEK, které se postaraly o báječné ob-
čerstvení právě na akci Rozsvícení vánočního stromu.
Výtěžek z této akce MAMINKY darovaly právě dětem do
školky. Touto cestou jim chceme velice poděkovat. 
S dětmi jsme si v zimním období také užívali spoustu ra-
dovánek na sněhu, sypali jsme ptáčkům, vyráběli papírovou ptačí budku, zkoumali jsme
a tvořili. Předškoláci si vyrobili dřevěný truhlík na polytechnickém setkání ve Studenci. 

V době masopustu jsme chystali jitrnice
z modelíny a koláče z papíru. Ty jsme pak
v maskách a kostýmech rozdávali kolem-
jdoucím při našem masopustním průvodu
obcí. Jako odměnu jsme dostali opravdové
koláče od Laurinčiny babičky. 
Moc se nám líbilo také setkání se známým
mladým biatlonistou Víťou Hornigem.
Poutavě nám přiblížil tento populární sport
i důležitost fair play chování mezi spor-
tovci. Mohli jsme si prohlédnout jeho me-
daile, závodní výstroj i výzbroj. Víťo, moc
děkujeme za milou návštěvu a společně
přejeme hodně sportovních úspěchů. 
S blížícím se jarem tvoříme tematickou vý-
zdobu školky. Zkusili jsme si vyrobit vlastní
knížku na téma BŘEZEN: MĚSÍC KNIHY, ho-
diny KUKAČKY a učili se poznávat jarní ky-
tičky. Začali jsme také s jarním úklidem na
zahradě i v blízkém parku.
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Zprávy Zš studEnEc
NoViNKa!
hovory o školství
Jelikož sdělovacími médii velmi často rezonují otázky školství a vzdělávacího systému,
rozhodli jsme se přispívat k objasnění některých témat z pohledu naší školy touto novou
rubrikou. Pokusíme se v ní uvádět některé věci na pravou míru a přiblížit vám pohled
na věc ze strany naší školy a našich učitelů, učitelek.  

1. V médiích často zaznívá názor, že by se ve škole měla vyučovat finanční gramot-
nost, především v souvislosti s rizikovým hospodařením některých dospělých. Jak
je to s výukou finanční gramotností u nás ve škole?
Na naší škole se finanční gramotnost vyučuje už od roku 2010 v rámci samostatného
předmětu v devátém ročníku. Věnujeme se čtyřem okruhům: základy finanční matema-
tiky, peníze a jejich zhodnocení, veřejný rozpočet, peníze a jejich koloběh. Žáci se během
tohoto předmětu seznámí s finančními produkty, zamyslí se nad výběrem vhodného
studentského účtu, zkusí si vytvořit rodinný rozpočet, prostudují obecní rozpočet a naučí
se princip jednoduchého a složeného úročení. Také se účastníme soutěže Ekonomická
olympiáda, kde se letos na prvním místě v rámci školy umístil Ondra Jílek, na druhém
místě Karolína Česáková, Adam Maček a Josef Šedivý a na třetím místě Viktorie Čapková.
Za účast v soutěži všem děkujeme.

Mgr. Petra Sessa, Mgr. Petra Faistaverová, vyučující matematiky

2. Opakovaně se v„internetovém tisku“ objevují názory, že se v dějepise zapomíná
na moderní dějiny a končí se většinou druhou světovou válkou. Jak je to u nás ve
škole?
U nás se výuka dějepisu končí v osmé třídě první světovou válkou, a tak nám v “devítce”
zbývá dostatek času na moderní dějiny. První pololetí deváté třídy se věnujeme dějinám
20. a 30. let 20. století a druhé světové válce. V druhém pololetí se zabýváme vývojem
po druhé světové válce, v 50. letech 20. století zejména událostmi ve východní Evropě,
studenou válkou, situací v 60. letech nejen v Československu, pádem komunistického
bloku, zánikem SSSR a končíme poměry ve světě na přelomu 21. století.

Mgr. Michaela Kuříková Chrtková, Mgr. Monika Mečířová, vyučující dějepisu
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Jídelna cizích strávníků
Připravil: Mgr. Michal Chrtek

Během jarních prázdnin byla ve spolupráci
s obcí rozšířená jídelna cizích strávníků,
která již pomalu nestačila nejen kapacitou
míst, ale i pohodlím a prostorem. Případné
další změny ve vylepšení této jídelny pro-
běhnou o letních prázdninách. 
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dravci v sokolovně
Připravila: Evička Chrtková, 6. A

V pondělí 6. 2. 2023 k nám zavítal pán, který nám přijel ukázat spoustu zajímavých
dravců a sov. Když jsme přišli do sokolovny, stálo tam množství proděravělých dřevěných
krabic. Jako první se z nich vylétl ukázat sokol skalní a tím toto vystoupení zahájil. Během
celého přestavení nás zaujal např. čimango, který se více než létáním pohybuje choze-
ním. Nebo výr velký, protože měl obrovská křídla. Některé dravce a sovy jsme si mohli
nechat sednout na ruku a někteří ptáci se po sokolovně dokonce proletěli. Nám všem
se vystoupení moc líbilo, bylo nejen zábavné, ale i poučné. 

ktož sú boží bojovníci…
Ve třídě 4. B proběhl tematický den zaměřený na pozdní středověk a především na hu-
sity, jejich život, způsob válčení a historický kontext. Akci zorganizovala paní učitelka
Hůlková v rámci výuky vlastivědy.
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Markétina dopravní 
výchova

Připravila: Mgr. Marcela Šebková
Projektu, který proběhl na naší škole
v týdnu od 27. 2. do 3. 3., se zúčastnili po-
stupně žáci celé školy. V různých třídách
prošli čtyři samostatná stanoviště. Na kaž-
dém z nich s nimi pracovala vyškolená lek-
torka. Žáci si připomněli správné vybavení
a osazení kola, bezpečný pohyb cyklisty
a chodce v silničním provozu, význam
správného používání bezpečnostního
pásu v autě, důležitost reflexních prvků na
oblečení, základy zdravovědy a první po-
moci. Všichni si měli možnost na figuríně
vyzkoušet masáž srdce. Celé dopoledne
bylo pro žáky velice přínosné. Zábavnou
formou si osvojili řadu užitečných
 informací z dopravní výchovy, které jim
pomohou se bezpečně orientovat v nej-
různějších dopravních situacích. 

„První hodina začala povinnou a doporu-
čenou výbavou na kolo, kterou jsem si
docela užil. Další hodinu jsme probírali
bezpečnost v autě, poté následovala bez-
pečnost na silnici, chodníku a přechodu
pro chodce a konečně nejzábavnější ho-
dina, ve které jsme se snažili zastavit kr-
vácení a oživit gumového Karla, ten ležel
v bezvědomí pod stromem.” 

Vojta Bendák, žák 5.B
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dramatický a divadelní kroužek
Připravila: Mgr. Alice Hůlková

V polovině února  „malí herci“ zahráli ně-
kolik představení – pro žáky 1. i 2. stupně
ZŠ a pro děti naší MŠ. Pro nás slavnou se
stala událost 16. 2., kdy v podvečerních ho-
dinách proběhlo divadelní vystoupení pro
rodiče dětí z obou kroužků. Setkání s rodiči
bylo velmi příjemné a srdečné. Tréma byla
ta tam, herci se předvedli moc pěkně,
přímo bravurně… Následovalo uvolněné
a radostné povídání si u rautového stolu.
Všem, kteří přispěli dobrůtkami, moc dě-
kuji. Děti z kroužků spaly (po setkání s ro-
diči) ve škole. Oba kroužky navštěvuje
celkem 18 dětí a kdo mohl, tam byl. Také
proto jsem moc ráda, že mi s akcí „Spaní ve
škole“ pomohla paní učitelka Simona Ha-
máčková. A jaké pohádky děti sehrály?
„O velké lásce, zraněné víle a Jankovi, co
neuměl plakat“ a „Co dokáže smích“. Přeji
ať smích je ozdobou i u vás doma. 

no backpack day
Připravil: Mgr. Michal Chrtek

Nebo jinak také Den bez batohů… Spon-
tánně jsme se zapojili do celosvětové hap-
peningová akce, jejíž tradici založila v roce
2012 šestnáctiletá Mongai Fankam. Pů-
vodním cílem tohoto recesistického pro-
jektu, který ve školách nejen v ČR získává
na stále větší popularitě, bylo připomenutí
si milionů dětí na naší planetě, které denně
pěšky ujdou do školy spoustu kilometrů
a školní pomůcky si nosí v různých zava-
zadlech, protože si nemohou dovolit
školní batohy.  
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noc s andersenem
Připravila: Dana Chrástová

Ve čtvrtek 31. 3. 2023 se ve škole uskuteč-
nila další Noc s Andersenem. Rodiče nava-
řili a napekli spoustu dobrot, abychom
v noci nestrádali. Děti si sbalily spacáky,
karimatky, odvahu, dobrou náladu
a mohli jsme začít. Tématem letošního
roku byl Ferda Mravenec. Poznávali jsme
jeho kamarády, při výtvarce si pohyblivou
postavičku všichni sami vyrobili. Při stezce
odvahy Ferdu děti zachraňovaly. Čekala je
při tom spousta strašidelných úkolů. A pak
už jen zalézt do spacáků, poslechnout si
pohádku a dobře se vyspat na další školní
den. Poděkování patří všem dětem za
vzorné chování a také všem pomocnicím
a kolegyním za nápady, pomoc i ochotu
věnovat této oblíbené akci svůj volný čas
a přežít noc na karimatce ve škole. Také
díky všem kuchařům za neskutečné
množství dobrot, které jsme měli k večeři
a snídani.
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školní sportovní klub
Připravili učitelé Tělesné výchovy

Ohlédnutí za sněhem
Letošní zima nepřinesla podmínky ani
skvělé, ale ani vyloženě špatné. Všechny
velké lyžařské aktivity se nám ale sešly
během jednoho týdne, tudíž jsme řešili ne-
jeden logistický oříšek.
1. Početná výprava z naší školy se 8. 2.
zúčastnila závodu Lyžuj lesy v Jilemnici. Za
krásného počasí a skvělých sněhových
podmínek jsme si užili pěkné dopoledne.
Trať plnou překážek zdolávali ostřílení
i méně zkušení lyžaři z 1. až 9. tříd.
2. O dva dny později proběhla další velká
akce, Jizerská MINI50. Atmosféru “velkého
závodu” okusilo 38 závodníků naší školy
a to na tratích dlouhých 500 m až 3 km.
Kromě tří individuálních medailí Maxe Pa-
cholíka, Matěje Tauchmana a Vojty Trejbala

jsme si přivezli cenu primá-
tora Liberce o nejpočetnější
školní výpravu. Obdrželi jsme
poukázku k odběru sportov-
ních potřeb dle vlastního vý-
běru v hodnotě 10 000 Kč od
sponzora VZP. Děkujeme So-
kolu Studenec za perfektní
spolupráci.
3. Od 6. do 10. 2. se navíc
uskutečnil tradiční odpolední
lyžařský a snowboardový
kurz SkiLenka ve Vrchlabí na
Kněžickém vrchu. Někteří ly-
žaři si museli tím pádem vy-
brat, kterému lyžování dají
přednost. Týden to byl ale pro
lyžování jako stvořený.
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sportovní den
Od lyžařského areálu na Benecku jsme (v rámci
končící lyžařské sezóny) dostali nabídku na sjez-
dové lyžování žáků naší školy zcela zdarma. Na
hory jsme tudíž vypravili hned dva autobusy
dětí. Jeden mířil na Benecko, kde žáci lyžovali
na sjezdovce Kejnos a jeden na Horní Mísečky,
kde se měli možnost realizovat příznivci běžec-
kého lyžování. Zbývající žáci druhého stupně
absolvovali turistický výlet ve Studenci k Rou-
bence a žáci devátých ročníků měli možnost
přípravy na přijímací zkoušky ve škole. 
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chalOupky 
Štěpán Javůrek
Autor to se slovy
opravdu umí. Příběh
několika generací,
osudy lidí zaniklé
osady Krušných hor.
Ve vesnici Chaloupky
vedle sebe žijí Češi
i Němci poměrně spokojeně. Pomáhají si
v těžkých dobách. A že těch tíživých situací
v jejich životech je! První světová válka, na-
pětí kolem vzniku První republiky, hospo-
dářská krize, nástup Hitlera k moci,
tragické změny v chování sousedů, druhá
světová válka a konečný odsun němec-
kých obyvatel a zánik obce. 
Tento začínající spisovatel mi znovu uká-
zal, že za dramaty doby se především skrý-
vají osobní tragédie jednotlivců.
Doporučuji! Já byla z citlivého a pou -
tavého příběhu nadšená.

knIhOnOš 
Carsten Henn 
Něžná kniha plná na-
děje, že i k nám dopu-
tují ta správná slova
v pravý čas. Melancho-
lii se čtenář nevyhne,
ale pro knihovníky
a jejich věrné čtenáře,
je podobné putování splněným snem.

GrEGOr a MěstO
pOd MěstEM 
Suzanne Collins 
Kniha pro mladší čte-
náře. Příběh je velmi
dobře vymyšlený, hr-
dinové zajímaví, mlu-
vící zvířata úžasná.
Já si knihu moc užila,
malá Gregorova sestra uprostřed švábů
nemá chybu.
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knIhOvna
pozvánka do knihovny

od vaší knihovnice Ludmily Tauchmanové

„Příroda se probouzí a v záplavě nových barev nás ujišťuje, že život kolem nás pouze
spal. Často v jarním prostředí vnímáme jasněji i dary našeho života. Zima musela ode-
vzdat svou vládu a nás čeká opět mnoho práce. Pro mnohé z našich čtenářů to může
znamenat méně času na knihy. Přesto s novou knihou je to podobné jako s novými květy.
S jejich otevřením můžeme žasnout nad krásou, která proniká do našeho života. Těším
se na všechny stávající i nové čtenáře.“
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GrEGOr a ZlOvěstné prOrOctví 
Suzanne Collins 
Velmi ráda jsem se s hr-
diny vypravila na nové
dobrodružství do Pod-
země. Musím se při-
znat, že Alence v říši
divů jsem nikdy na
chuť nepřišla, ale Gre-
gor si mě získal hned.
Ano, jsou rodiny, kde ještě starší sourozenci
musí pomáhat s hlídáním. I když moc bez-
pečně to dobrodružství neprobíhá. Opět se
mi to celé předivo příběhu velmi líbilo. Do-
ufám, že nám vydavatelé dopřejí další díly!
Kde jinde potkám tolik úžasných netopýrů,
švábů, pavouků a potkanů pohromadě?

kOuZla rOdu thOrnů 
Margaret rogerson 
Jako knihovnice vím,
čeho jsou knihy
schopné, a tento
úžasně vymyšlený pří-
běh to jen dokazuje.
Kouzelné, užila jsem si
každou stranu. Dopo-
ručuji všem milovní-
kům fantasy.

pOhřbEné kOstI 
Lisa regan 
Jsem moc ráda, že
jsem objevila tuto
autorku. Její detektivky
mají chytrou zápletku,
sympatické postavy,
spád a žádná hluchá
místa. Tentokráte se

přes kupící oběti táhnou i stíny dávno ne-
vyřešených případů. Josie to nemá ani tro-
chu lehké a podpora nikde. Ještě že se
může spolehnou na svůj tým a instinkt.

JElEní vršEk 
H. M. Körnerová
(pseudonym)
Naprosto úžasné
čtení. Moje oblíbená
autorka spřádá pří-
běhy stále lépe. Dob-
rodružný děj nás
zavede do českých hor
v zimě. A protože se jedná o 16. století, tak
opuštěná vdova, která se snaží dostat na
hrad, ze kterého pocházel její manžel, je
hned v ohrožení od smečky vlků. A poté je
v ohrožení kdekdo od kdekoho. Napínavé
od začátku až do konce. Intriky, úklady,
mor, loupeživé tlupy.

dEsEt Malých nadEchnutí 
K. A. Tucker
Zamilovaná kniha pro
mladé
Příjemné pohodové
čtení o složitém ob-
dobí života dvou se-
ster, které vlivem
tragédie zůstaly na vše
samotné. Předvída-
telná zápletka, ale
když na ní došlo, tak to byl pro mne ten
nejlepší kus knihy. 
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Mladí hasiči se letos opravdu pilně
připravili, a tak odznáček „Preven-
tista – junior“ obdržel každý, kdo
ke zkoušce přišel. Diplom a odzná-
ček si tedy odnesli domů: Klárka
Jakoubková, Lukáš Brož, Eliška Ha-
šková, Štěpán Gottvald, Míša Gre-
guš, Anetka Chrtková, Honzík
Křížek, Natálka Spurná, Kačka Ho-
lubcová a Matěj Brož.

Odznáčkem „Preventista“ se nově
mohou pochlubit také starší děti:
Terezka Vanclová, Jan Šulc, Ondra
Křížek, Aneta Ulrychová, Lenka
Vanclová, Karolína Háková,
Danča Ottová, Adélka Esende-
rová a Terka Skleničková.
Všem dětem moc gratulujeme.

Do naší celoroční činnosti patří plnění
zkoušek odznaků odborností mladých ha-
sičů, a proto jsme se začali učit po Váno-
cích vše, co je na tyto zkoušky třeba.
Soptíci i starší děti si povídaly o všem, co
potřebují znát k získání odznaku Preven-
tista – junior a Preventista. Společně jsme
si zkusili pár pokusů a vyplnili několik pra-
covních listů. Na odlehčenou jsme si za-
hráli pár her, složili si papírové hasičské
auto a vyrobili masky na karneval.
V pondělí 13. února 2023 nastal onen oče-

kávaný den: proběhly zkoušky prověřující
odbornost mladých hasičů. Tento rok jsme
zkoušeli v hasičské klubovně. Členy zku-
šební komise jsem byla já a vedoucí Vlaďka
Bulušková. 

34

Studenecký zpravodaj                                                                                                                                                          2 I 2023

sbOr dObrOvOlných hasIčů studEnEc

Mladí hasIčI
Připravila: vedoucí MH Mirka Vanclová
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sOkOl studEnEc
lyžařské ohlédnutí za zimou 2022–2023

Připravil: Jaroslav Hák
Příprava na zimu 2023 začala v závěru loňských prázdnin společnými tréninky. Skupina
přípravky (trenéři Michal Hák, Vladimír Junek, Jaroslav Hák) se scházela 2x týdně. Trénink
byl zpestřen startem na přespolních bězích, soustředěním ve Špindlerově Mlýně a na
Horních Mísečkách. Závodní skupinu vedl Petr Plecháč a Josef Boura. V obou skupinách
se učilo sportovat a připravovalo se 32 dětí. První krajské pohárové závody proběhly na
Silvestra v Jablonci n.N. , následovaly další krajské a veřejné závody. Vrcholem byly zá-
vody celostátní ve Vimperku, v Novém Městě na Moravě a v Bedřichově. Ze žádného zá-
vodu jsme nevraceli s prázdnou, úspěšní jsme byli také v závodech celostátních. 

Odměnou za vytrvalou a dobrou práci celé party je umístění v celkovém pořadí
družstev:
Krajský pohár: 5. místo, celkem 17 družstev
Hledáme nové talenty Vimperk: celostátní soutěž ml.žactva  – 4. místo ze 36 družstev
MČr staršího žactva a ml. žactva: 8. místo, celkem hodnoceno 42 družstev

Krajský pohár LK: Startovalo a bylo hodnoceno 24 studeneckých závodníků.
            1. Daniela Vorlová – vyhrála všech pět závodů!
            2. Max Pacholík
            3. Valentýna Grofová, Johana Háková, Šimon Horáček
            4. Veronika Háková
            5. Vojta Trejbal
            6. Barbora Háková
            7. Zuzana Háková
            8. Antonín Trejbal
            9. Alice Kosáčková

Daniela Vorlová, vyhrála
všechny krajské závod
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Mistrovství Čr: skupina starších žáků se
zúčastnila celkem 10 mistrovských závodů,
které se konaly v Bedřichově, Novém Městě
na Moravě, Horních Mísečkách. Uvádíme
nejlepší výsledky jednotlivých závodníků:
4. Laura Buďárková, 
4. Šimon Horáček, 
6. Barbora Háková, 
6. Vojta Trejbal, 
15. Bára Chrástová

Přebor ČOS
K větší spokojenosti nejen závodních lyžařů chyběly jen lepší sněhové podmínky. Ve
Studenci jsme poprvé lyžovali sice již 9. prosince, ale potom dlouho nic. Náladu vylepšil
až počátek února a bezvadné podmínky při našem pořádání Přeboru ČOS 12. února.
U sokolovny byl sníh pouze krátce a na Horce jsme si užili upravené tratě jen několik
málo únorových dnů.

Úspěšní starší žáci Vojta Trejbal a Šimon Horáček

Lyžaři Sokola po ukončeném Přeboru ČOS

SPORTOVNÍ ČINNOST
SOKOLA STUDENEC PODPORUJÍ:
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spOrtOvní klub
studEnEc

Připravil: Petr Junek 

Letošní zima se do posledních sil bránila
a trochu tím zkomplikovala zahájení jarní
fotbalové sezóny, první tréninky a závody
v orientačním běhu. Je však již pravidlem,
že nejen na krajské, ale i na okresní úrovni
se zimní fotbalová přestávka zkracuje na
minimum.

Masopustní šibřinky
Sportovní klub Studenec je mimo jiné letitým pořadate-
lem a pokračovatelem oblíbené zdejší tradice: Masopust-
ních šibřinek, které založil studenecký ochotnický spolek
Lidumil již za první republiky. Ty letošní proběhly za hojné
účasti. Masky se představily ve sportovních převlecích,
neboť i Masopustními šibřinkami si SK Studenec letos při-
pomněl 100 let od svého založení. Ráz příštích šibřinek,
které se budou konat 9.února 2024, bude věnován pestré
plejádě animovaných postaviček.

Po turnaji ve stolním fotbale proběhl v klu-
bovně Masopustní mariáš a především
trojkolový turnaj Open Studenec v šip-
kách. Dva turnaje dvaceti čtyř účastníků
postupně rozhodly o osmičlenném finále.
Vítězem prvního ročníku se stal Vítek Kuřík
následován svým bratrem Matějem
a Zdeňkem Šídem. Všichni tři „šipkaři“ na
stupních vítězů zúročili své zkušenosti ze
své šipkařské kariéry.
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Fotbal
Jednotlivé týmy hráčů se pečlivě připravovali na novou
sezónu na UMT ve Studenci, ve Vrchlabí a ve studenecké
sokolovně. Nejnáročnější herní přípravu mělo pochopi-
telně áčko, které nejprve sehrálo přípravný zápas s divi-
zním Dvorem Králové nad Labem (1:4) a poté s SK
Sobotka (12:2). Pak již následovalo druhé kolo krajského
poháru (v prvním kole mělo áčko volno). Na UMT v Lom-
nici se střetlo s týmem SK Jívan Bělá a zásluhou vydaře-
ného druhého poločasu otočilo zápas na 2:1. Ve třetím
kole čekal naše áčko na UMT ve Vrchlabí kvalitní soupeř
v podobě předního týmu krajského přeboru FK Sedmihorky, který po nadějném prvním
poločase nakonec zápas ovládl v poměru 6:2. Poté následoval již „výlet“ k prvnímu jar-
nímu mistrovskému zápasu do Frýdlantu. K bodu bylo blízko, ale nakonec byli domácí
o gól lepší a zvítězili 3:2.  
Zápase na UMT v Lomnici s Ruprechticemi zahájili mistrovské jaro mladší i starší žáci.
Velice kvalitní zápas odehráli především starší žáci, kteří bohužel i přes své nasazení
těsně prohráli (4:5). V tomto zápase si zatím svůj poslední gól za SK Studenec vstřelil
Mára Jílek. Ten opustil perfektní partu a vydal se „za lepším“ do FC Vrchlabí. Svůj první
přípravný zápas sehrálo také béčko, které gólem v poslední minutě podlehlo sousedovi
z Martinic 2:3. 
V polovině března byly dokončeny jarní úpravy hřiště včetně vyčesání a vertikutace tráv-
níku. Příroda ale rozhodla jinak a zahájení sezóny ve Studenci muselo být odloženo. Na
domácí zápasy krajského přeboru je připraveno několik novinek. Každá vstupenka bude
slosovatelná a o poločase se bude losovat o zajímavou cenu. Tou bude originální dres
SK Studenec vydaný vždy k aktuálnímu zápasu s podpisy všech hráčů. K dispozici bude
také minidres do auta, čepice, trička, šály a klubové poháry na pivo. 

lyžařský orientační běh
Sezóna lyžařského orientačního běhu měla
přinést sérii tří víkendu s mistrovskými zá-
vody. Uskutečnil se však jediný trojzávod,
který za příznivých sněhových podmínek
uspořádal SK Studenec v Roudnici v Krko-
noších. Pořádání takového závodu je
značně náročné. Je nutné připravit více než
třicet kilometrů různých tratí (rolbou,
skútrem, či jen samotnou lyžařskou stopu),
a to proto, aby si závodníci mohli volit nej-
optimálnější postup na jednotlivé kontroly.
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Situace v Roudnici byla komplikovanější
s ohledem na nedostatečné prostory k par-
kování. Nakonec musela být ve spolupráci
s Policií ČR silnice mezi Roudnicí a Rezkem
uzavřena. O hladký průběh závodu se sta-
ralo více než 40 pořadatelů, kterým patří
velké poděkování. Zvláštní poděkování
patří Petru Junkovi ml. za přípravu map
a společně se Spolkem lyžníků Jestřabí
(Zdeněk Zikmund Kazboš) i za přípravu
všech tratí.  
Závody byly úspěšné i pro studenecké závodníky. V závodě štafet v hlavní kategorii žen
získala mistrovský titul právě štafeta SK Studenec (Terka Chrástová, Majda Chrástová,
Bára Pušová) před Slavií Hradec Králové a Kotlářkou Praha. Bratrská štafeta v H18 (Ma-
touš, Kryštof a Šimon Junkovi) obsadila mezi věkově staršími štafetami sedmé místo.
Stříbrnou medaili si ze štafet odvezla Bára Chrástová, která v rámci hostování posílila
štafetu Sportcentra Jičín. Druhým mistrovským závodem byl závod na klasické trati. Pro
zlato si v kategorii D17 doběhla Bára Chrástová, Terka Chrástová obsadila v D21 druhé
místo. Do první desítky se ještě vešla Majda Chrástová v D20 a Veronika Gallová v D21
(obě obsadily shodně desáté místo). Posledním závodem byl pohárový závod ve sprintu.
Prvenství si v D17 zopakovala Bára Chrástová, její sestra Terka v D21 brala opět druhé
místo. Do první desítky se ještě zapsala Majda Chrástová (6.místo) a Bára Pušová (9.místo)
v D20 i Šimon Junek v H14 (9.místo). Reportáž ze závodu LOB byla vysílána v pořadu
České televize Lvíčata v sobotu 18. března 2023.

východočeský pohár
Dlouhodobá soutěž Východočeský pohár za-
čala v sobotu 18. března 2023 v Bělči nad Or-
licí za pořadatelství OK 99 Hradec Králové.
Večer před závodem se běžel závod v nočním
OB, kde jsme sice měli malou, ale úspěšnou
účast. Petr Junek ml. zvítězil v kategorii H45
a Tomáš Chrást doběhl na druhém místě v ka-
tegorii T. Větší účast studeneckých závodníků
byla na prvním žebříčkovém závodě sezóny,
rychlé tratě v příjemném lese se musely líbit.
V kategorii H45 zvítězil opět Petr Junek ml.,
pro třetí místa si doběhli Kryštof Junek v H12
a Michal Erlebach v kategorii T. 
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Další víkend koncem března nabídl druhý závod Vý-
chodočeského poháru. Početná výprava (24 závod-
níků) vyrazila k Novému Bydžovu, kde se v lese u obce
Prasek běžela krátká trať. Na stupně vítězů to nesta-
čilo, ale obsadili jsme spoustu kategorií od těch nej-
mladších až po veterány. 
Začal také Pražský žebříček v Černých Voděradech. Pěkný terén s žulovými balvany v blíz-
kosti rezervace Voděradské bučiny nabídl krátkou trať, kde si třetí vítězství v řadě připsal
Petr Junek st. Třetím místem ho doplnil Matouš Junek. 

Ostatní sporty
Závodníci oddílu alpského lyžování pokra-
čovali v pilné přípravě a vedle tréninků se
zúčastnili i veřejných závodů. Nejlépe si
vedla Nicol Urbanová, která na závodech
žactva v Nové Pace zvítězila. 

SPORTOVNÍ ČINNOST
SK STUDENEC PODPORUJÍ:
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tenisový klub 
Studenec
rekonstrukce oplocení

Připravil: Mgr. Michal Chrtek

Ve spolupráci se školou a obecním úřadem probíhá rekonstrukce oplocení. Stávající ple-
tivo bylo 28 let staré a rezavé, v některých místech z něj trčely dráty a branky byly poni-
čené. Nicméně sloupy plotu jsou v pořádku. Poptávaná cena za nový nátěr byla
neúměrně vysoká vzhledem k době, za kterou by se musel nátěr udělat znovu. Jako klub
jsme proto společnými silami odstranili stávající pletivová pole a zabrousili úchyty. Firma
Linhart, která původní pletivo v roce 1995 stavěla, zhotoví pletivo nové, které bude slou-
žit dalším generacím. Snad se vše včetně úpravy kurtů stihne do začátku soutěží, které
by měly odstartovat poslední dubnovou sobotu.
Do letošní sezóny přihlásil tenisový klub 4 družstva. Dvě družstva mužů do okresní sou-
těže (40+, 55+ a čtyřhry), družstvo smíšené do soutěže krajské a družstvo mladších žáků
do soutěže okresní. Eva a Venda Chrtkovi budou hostovat v krajské soutěži žactva za
Tenis centrum Nová Paka.
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OrEl
naše sportovní úspěchy Připravil: Václav Urban

historicky nejlepší umístění našich volejbalistek 
v krajském přeboru 1. třídy
Hráčky naší jednoty mají za sebou nejúspěšnější sezónu v historii studeneckého volej-
balu. V závěru sezóny se děvčata vyšplhala na 8. příčku, ze které je už soupeřky nesesa-
dily. Zrodilo se tak historicky nejlepší umístění našeho ženského týmu v mistrovských
soutěžích. Kromě všech hráček na tom má velký podíl zejména trenérka Lenka Chrtková,
které se dlouhodobě daří doplňovat studenecký kádr přespolními posilami. Zde přiná-
šíme komentář trenérky k celé uplynulé sezóně:

Právě nám skončila ženská volejbalová sezóna, ve které jsme si prožili náročné prohry, nadšená
vítězství i spoustu srandy s fajn partou. Podařilo se nám dosáhnout 8. místa, což je historicky
nejvyšší příčka pro Studenec (jedinou vesnici v soutěži). Děkuji všem, kteří se na sezóně po-
díleli a to nejen hráčkám, ale také fanouškům a v neposlední řadě rodinám, které hráčky uvol-
ňují z domácích povinností. Ráda bych jednotlivě pochválila hráčky, které do sezóny
zasahovaly (prý málo chválím). 
Celou sezónu nás držela hlavní opora a srdce týmu nahrávačka Mirka Jelínková. A to nejen
svou neochvějnou urputností a nekonečnou snahou nenechat spadnout na zem jediný náš
mizerný příjem, svým kvalitním servisem, ale také pravidelnou organizační činností, bez které
bychom se těžko dávaly dohromady. 
Naše již stabilní kapitánka Petra Pekárková (Lomnice n. P.) tvoří základ týmu a svou univer-
zálností dokáže zastat skoro jakýkoli post. Drží nás především výborným servisem a tou nej-
jemnější zálivkou. Během sezóny nám ze zdravotních důvodů na několik zápasů vypadla, ale
bojovně se zapojila hned, jak to jen trochu šlo. 
Nejmladší oporou je nám Marky Urbanová, která zastává post univerzálky. Pochlubit se může
spolehlivým příjmem a bezchybnou disciplínou ve hře. K tomu nám dělá hlavní IT podporu. 
Již druhou sezónu nás doplňují hostující hráčky z Dřevěnic a to (nejen) na bloku Káťa Jínová
s ohromným potenciálem, který postupně společně objevujeme a dále Martina Tlapáková
a Péťa Maťátková, které nás nenechají ve štychu a doplní, kdykoli je potřeba. 
Na domácí zápasy se do sezóny zapojily eva Heřboltová a Jana Háková, které se během ma-
teřské dovolené postupně dostávají do výborné formy a staví nám poctivý těžko překonatelný
blok. 
Jana Nováková je nám kvalitní zálohou, která se kromě bloku objevila během sezóny na všech
postech a podpořila zkušenou hrou v poli, servisem a také výpomocí s organizační činností. 

studEnEc
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Do sezóny také zasahovala Monika Tauchmanová. Ta podpořila útočnou hru a blok. Mimo
to s ní vždy přichází super atmosféra, energie a pobavení. Během sezóny ji bohužel zbrzdilo
zranění kotníku. 
V několika zápasech nás svou zkušeností a kvalitou podpořily Markéta Šimková a Týna Vít-
ková. Do týmu se také zapojila naše nová čerstvá síla z Martinic Míša Valešová, která se rychle
zlepšuje. Aktuálně se zotavuje po zranění kolene. Doufejme, že v plné síle bude moci naskočit
do další sezóny. 
Alespoň do jednoho zápasu ještě nastoupily Lucka Hrochová, Míša Konečná, Helča Tauch-
manová a Lenka Křížková. Sebe chválit nebudu, také vzhledem k tomu, že jsem kvůli operaci
kolene sehrála sotva polovinu zápasů kvůli operaci kolene. Holky, díky!

Lenka Chrtková (trenérka)

konečná tabulka krajského přeboru 1. třídy:
      1.    Sokol Bílá Třemešná                           36        23           4            6           3   95:42          83
      2.    Sokol Staré Město Náchod               36        22           5            3           6   90:46          79
      3.    Orel Hradec Králové                           36        19           5            4           8   84:52          71
      4.    Slavia Hradec Králové                        36        20           3            3        10   81:55          69
      5.    VK RÉMA Rychnov n. K.                     36        19           3            4        10   76:59          67
      6.    Sokol Jilemnice                                    36        13           6            3        14   69:67          54
      7.    VK Hronov                                             36           4           7          10        15   63:91          36
       8.    Orel Studenec                                      36           5            5             3        23  41:92          28
      9.    Sokol Třebechovice p. O.                   36           4           6            3        23   46:92          27
      10.  VK Hradec Králové                              36           5           2            7        22   43:92          26
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skvělé výsledky volejbalové mládeže
Trenérka Lenka Chrtková se společně s týmem několika rodičů stará také o volejbalové ná-
stupce – tedy o mládež. Děti, kterých chodí trénovat už okolo dvaceti, absolvovaly již ně-
kolik turnajů v barevném minivolejbalu (v Hořicích, Nové Pace a Lomnici nad Popelkou).
Učí se tak volejbalovým dovednostem od nejjednodušších kategorií (přehazovaná) až po
téměř klasický volejbal, který hrají děti v tříčlenných, případně čtyřčlenných týmech.
V sobotu 10. února uspořádala turnaj také naše jednota společně se Sokolem Jilemnice.
Do jilemnické haly se sjelo více než sto nadšených dětí, které s volejbalem začínají. Zá-
stupci naší jednoty se ve výsledkové listině rozhodně neztratili a některé týmy se dostaly
dokonce na stupně vítězů. Do organizace turnaje se kromě hlavní trenérky zapojilo velké
množství rodičů a dalších rodinných příslušníků, kterým patří velké díky.

výsledky barevného minivolejbalu:
Ve žluté kategorii (přehazovaná) naši Draci (Matěj Tauchman a Karel Novák) vybojovali druhé
místo za Lvíčaty z Nové Paky. Další naše týmy se umístily takto: 6. Vlčata (Vít Hylmar a Petr
Urban), 8. Kopretiny (Markéta Chrástová a Antonie Kuříková) a 13. Princezny (Adéla Mary-
šková a Veronika Tauchmanová).
V oranžové kategorii (míč se chytá, ale následně odbíjí vrchem) získali naši Drakobijci (Vendelín
Chrtek a Tomáš Vaníček) bronzové medaile za týmy z Hořic a Jilemnice. Další náš tým v této
kategorii se umístil na 13. místě – Dračice (Tereza Skleničková a Antonie Tůmová).
V červené kategorii (odbíjení obouruč vrchem nebo jednoruč) se naše Pastelky (Adéla
Esenderová a Štěpánka Kuříková) umístily na 5. místě z celkového počtu 8 týmů.
V Modré kategorii (klasický volejbal ve
třech – není možné hrát na první přes) do-
sáhly naše Bábovky (Kristýna Dražková, Eli-
ška Navrátilová + na střídačku jeden
z ostatních našich týmů) na skvělou dru-
hou příčku za týmem z Nové Paky. Další
dva naše týmy Skauti (Markéta Hylmarová,
Věra Nováková a Tomáš Urban) a Nebelvír
(Eva Chrtková, Kristýna Kuříková a Lucie
Šimková) obsadily 7. a 8. místo z celkového
počtu deseti družstev.

stolní tenisté zakončili na 9. místě Op II
Tým stolních tenistů má za sebou další sezónu. Po odstoupení našeho týmu z okresního pře-
boru 1. třídy, kde obsadil v minulé sezóně 3. místo, se do soutěže zapojilo několik nováčků.
Proto jsme družstvo přihlásili do okresního přeboru 2. třídy. I tak byla většina soupeřů nad
naše síly a vítězství jsme si připsali pouze v zápasech, kdy do hry zasáhla rodina Kuříková
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(Jenda st., Martin a František). My ostatní jsme
byli rádi za každé vítězství, které se nám poda-
řilo uhrát. Z nováčků nejvíce vítězství dosáhl
Šimon Urban (zvítězil celkem v 6 utkáních),
o jedno vítězství méně si připsali Markéta
a Václav Urbanovi a historicky prvního vítězství
se v mistrovské soutěži mužů dočkal už také
Tomáš Urban. Bylo to v posledním kole v Be-
nešově u Semil, kde proti nám nastoupil stu-
denecký rodák Jan Martinec. Pro příští sezónu
přihlásíme opět minimálně jeden tým do OP II. Zvažujeme také přihlásit žáky do okresního
přeboru družstev.

konečná tabulka okresního přeboru 2. třídy:
       1.    Obec Jesenný                                18          14           2             2         0         173:97       48
       2.    Sokol Chuchelna                          18          13           2             3         0       165:108       46
       3.    Star Turnov „B“                               18          11           2             5         0       152:116       42
       4.    Sokol Víchová „B“                          18          10           3             5         0       151:124       41
       5.    Star Turnov „A“                               18             9           1             8         0       144:138       37
       6.    Sokol Košťálov „B“                        18             9           0             9         0       139:142       36
       7.    Orel Lomnice „A“                           18             6           2           10         0       131:148       32
       8.    Sokol Turnov „F“                            18             6           1           11         0       125:139       31
       9.    Orel Studenec                               18             3            1           14         0     104:168       25
       10. Sokol Benešov                               18             2           0           16         0         64:168       22

Mladí stolní tenisté sbírají zkušenosti
Do prvních soutěžních zápasů naskočila také naše mládež. Kromě mistrovských soutěží
dospělých, v nichž zatím z mladých nastoupil pouze Tomáš Urban, nás žáci reprezentují
také v okresních bodovacích turnajích. V těch si zatím nejlépe vede Tomáš Urban, který je
v průběžném pořadí na 11. místě ze 48 zúčastněných (stabilně se umísťuje ve skupině
o 9. – 12. místo). Na 20. místě je prozatím
umístěn Jára Bulušek a 34. příčka doposud
patří Kubovi Šulcovi. Ten ovšem absolvoval
pouze 2 zápasy. Do jednoho turnaje už za-
sáhla také naše děvčata, která teprve sbírají
první zkušenosti. Na zkušenější soupeřky
z věhlasnějších klubů (Turnov a Nová Ves)
prozatím nestačila. Turnaje v Turnově se
zúčastnilo celkem 10 hráček, těm našim pat-
řila 8., 9. a 10. přička (v pořadí Markéta Hyl-
marová, Eva Chrtková a Věra Nováková).
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Florbalové úspěchy
Každou sobotu v podvečer se
scházejí také naši florbalisté. Nej-
prve v 17:00 hodin ti mladší
(těch bývá obvykle 4–15),
v 18:00 hodin je vystřídají ti starší
(těch je většinou okolo deseti
hráčů). Tréninkové úsilí zúročili
naši borci na dvou turnajích. Prv-
ním bylo otevřené mistrovství
Orla v Loukově u Semil, kterého
se zúčastnilo 5 týmů. V celkovém
pořadí se náš tým umístil na skvělém druhém místě, když ve finále nestačil na Sokol
Mladá Boleslav. Mezi orelskými družstvy byli naši borci ale nejlepší. Druhým turnajem
byl diecézní turnaj Litoměřické diecéze, v němž naši hráči obhajovali loňské prvenství.
To se jim sice nepodařilo, nicméně medaili opět přivezli, tentokrát bronzovou.

Orelské pozvánky
V sobotu 20. května pořádá Orel Studenec tradiční turnaj ve hře Mölkky. Soutěží dvoučlenné
týmy. Hra je vhodná pro ženy, muže, děti i seniory. Začátek turnaje je v 9:00 před Orlovnou
(registrace se spouští v 8:45 hodin). Po skončení turnaje se od 14:00 rozběhne naplno Po-
hádkový les, který pořádáme již tradičně se studeneckými skauty (zápis od 13:30 hodin).
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cykloklub
cykloklub v očekávání nové sezóny

Připravil: Ing. Jan Hák
Ještěže můžeme někteří říci, že už jsme letos na kole byli (viz foto z 1. 1. 2023). Přijde mi,
že počasí na Nový rok bylo lepší než tyto jarní dny. 
Máme již mnoho plánů. Hned, jak to půjde, vyrazíme hromadně na nějaký výlet po okolí.
Jen pro připomenutí, vloni to bylo za sněhovou mapou republiky. Dále plánujeme účast
na závodech a 2. 9. 2023 Studeneckou cyklorundu. Přihlašování je již spuštěno. Připra-
vujeme i doprovodný program pro děti. V září máme zajištěn Sportovní víkend na Mo-
ravě. A teď už zbývá jen hezké počasí a vyrazit. Pojeďte s námi, těšíme se na vás.
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Noc z 30. dubna na 1. května je odpradávna spojena s pálením čarodějnic. Z požárního
hlediska se však jedná o velmi nebezpečnou záležitost, která by mohla při nedodržování
pravidel skončit s nedozírnými následky. 
Právnické osoby a podnikající fyzické osoby jsou povinny každé spalování hořlavých látek
na volném prostranství, tedy i pálení „čarodějnických“ ohňů, včetně přijatých protipožár-
ních opatření, předem oznámit územně příslušnému hasičskému záchrannému sboru
kraje. HZS kraje pak má při nahlášení pálení pravomoc nařídit přijetí dalších podmínek pro
bezpečnost spalování, či spalování zcela zakázat. Obdobný postup pak doporučujeme i fy-
zickým osobám. Tímto předběžným ohlášením se zamezí zbytečným výjezdům k domně-
lým požárům. Ohlásit pálení čarodějnic na Krajské operační a informační středisko HZS
Libereckého kraje lze telefonicky nebo prostřednictvím elektronického formuláře, který
naleznete na webových stránkách hzscr.cz/hzs-libereckeho-kraje.aspx.
Jaké bezpečností zásady bychom měli dodržovat?
1. Vždy musíme rozvážit, kde budeme oheň rozdělávat. Místo musí být bezpečně izolo-

váno od hořlavých materiálů a ohraničeno pruhem širokým nejméně 1 metr. Od kraje
lesních porostů musí být vzdálenost minimálně 50 m, v případě stohu je pak nutno
dodržet odstup minimálně dvojnásobný, tedy 100 metrů. Pamatujme i na bezpečnou
vzdálenost od obytných nebo hospodářských budov, neboť díky odletujícím jiskrám
hrozí např. zapálení střechy. Pozor dejme i na kořeny stromů a keřů. Zcela zakázáno
je rozdělávání ohně např. ve vysoké suché trávě nebo na strništi.

2. Pozornost věnujme aktuálnímu počasí, zejména povětrnostní situaci a zvažme kdy
naposledy pršelo. Při silném větru a v době velkého sucha oheň venku raději vůbec
nerozdělávejme. 

3. Při rozdělávání ohně v žádném případě nesmíme po-
užívat vysoce hořlavé látky jako např. benzín, naftu
či líh. 

4. Oheň nesmíme ponechat ani na okamžik bez dozoru,
musíme hlídat, aby nedošlo k jeho nekontrolovatel-
nému šíření a vzniku požáru. Povinností je přítom-
nost alespoň jedné osoby starší 18 let. 

5. Pro možnost hašení mějme nachystán dostatek vody
(popř. písek, hlínu), Vhodné je umístit ohniště v blíz-
kosti vodního zdroje. Opustit místo pálení můžeme
až poté, co je ohniště důkladně uhašeno, ať již proli-
tím vodou, nebo zasypáním zeminou. 
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pálení čarodějnic s rozvahou!
Připravila: plk. Mgr. Michaela Stará, HZS Libereckého kraje
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tipy na výlety
Připravila: Alena Cejnarová 

1. Za bledulkami 
Za poklidnou atmosférou lesa a do společnosti bílých královen jara se vydejte do Skle-
nářovického údolí. Žlutá turistická trasa vás z Mladých Buků provede lesem až ke sta-
rému kamennému mostu přes Zlatý potok. Ten je připomínkou dnes již zaniklé obce
Sklenářovice. V jarním období je doslova obrostlý bílými koberci bledulek. Zpět do Mla-
dých Buků se můžete vrátit stejnou cestou, nebo si procházku protáhnout do Svobody
nad Úpou po cyklostezce vedoucí Antonínovým údolím. 

2. Za vodopády
Pokud to nestihnete za bledulkami, vydejte se za některým z krkonošských vodopádů.
Na jaře hučí pod přívaly vody a jejich průtok je nejmohutnější. Užijte si horské fenomény
v plné síle! 
Nejvyšší vodpoád
Králem českých vodopádů, alespoň podle výšky, je ten Pančavský. V celkové délce 148 m
padá karem Labských jam. Je také nejvyšším vodopádem celé mimo alpské Střední Ev-
ropy. Nejvíce vás uchvátí právě na jaře, když je poměrně vodnatý, v létě jím protéká vody
jen velmi málo. Najdete ho na červeně značené turistické trase vedoucí od Vrbatovy
boudy směrem k Labské boudě. Prohlédněte si ho z Ambrožovy vyhlídky a nahlédněte
do Labského dolu.
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Nejvodnatější vodopád
Mumlavský vodopád je v Krkonoších z hlediska šíře a průtoku vody tím nejmohutnějším.
Je také velmi snadno dostupný. Podél toku řeky Mumlavy k němu dojdete za pár minut
z centra Harrachova a prohlédnete si ho opravdu zblízka. 
Unikátní vodopád 
Labský vodopád je svým způsobem raritou – Labe je totiž spolu s Rýnem jediným ev-
ropským veletokem, který má svůj vlastní vodopád tak blízko pramene. Ačkoliv jeho
průtok není až tak velký, vějířovitý tvar mu přidává na atraktivitě – z jednoho metru na
horní hraně se rozšiřuje až na úctyhodných 10 metrů. Není tedy divu, že je turisty vyhle-
dávaný, vždyť právě díky zájmu návštěvníků shlédnout tuto přírodní nádheru byla okolo
roku 1830 postavena Labská bouda. Od ní se k vodopádu snadno dostanete po modré
turistické trase a prohlédnout vodopád si lze z balkonové vyhlídky na horní hraně. Dále
pak můžete pokračovat sestupem Labským dolem až do Špindlerova Mlýna. 
Osobitý vodopád
Ve svazích Lysé hory nad Rokytnicí nad Jizerou se nachází Huťský vodopád. Je obklopen
bukovými lesy, které mu dodávají velice osobitou atmosféru. Padá z výšky téměř
17 metrů a je velmi snadno dostupný po modře značené cestě z Rokytnice nad Jizerou
na Dvoračky. Můžete z ní krátce odbočit k vyhlídkové terásce se zábradlím a poté po-
kračovat třeba do Harrachova.
Druhý nejvyšší vodopád
Horní Úpský vodopád se nachází mimo turistické trasy a zblízka jej neuvidíte. Je vysoký
129 metrů a tudíž druhý nejvyšší v naší republice. Protéká jím poměrně málo vody, proud se
však tříští na drobná ramena, čímž je mezi krkonošskými vodopády výjimečný. Proto jej určitě
rádi zahlédnete alespoň z modře značené trasy Obřím dolem nebo z vrcholu Sněžky. 
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Sudoku nejen na neděli
K předem vyplněným číslicím doplňte další číslice tak, aby platilo, že v každém řádku,
v každém sloupci a v každém z devíti dílčích čtverců jsou použity vždy všechny číslice
jedna až devět, každá právě jednou.
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